Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Diretoria Legislativa

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria
diretoria.legislativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

1

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 1ª SESSÃO ANUAL

DA 17ª LEGISLATURA – 22 DE JULHO DE 2025 ÀS 09H00.

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h00 (nove horas),

no Plenário da Câmara Municipal de São Félix do Xingu – PA, reuniu-se a edilidade local para

a realização da 1ª Sessão Extraordinária do 1º Período Legislativo da 1ª Sessão Anual da 17ª

Legislatura, sob a presidência do Senhor Vereador Mário Borges Teixeira (PODEMOS), com a

participação dos demais membros da Mesa Diretora: Robson Gonçalves de Souza (PP) – 1º

Secretário e Antônio Borges Belfort (PL) – 2º Secretário. Verificação do Quórum: O Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que realizasse a verificação nominal do quórum, sendo

registradas as ausências dos vereadores: João Marcus da Silva Tavares (João Marcus da Saúde

– PP), Joselândia Barbosa de Aquino Lima (Josy do RH – MDB), Renildo Januário da Silva

(Renildo do Nereu – UNIÃO) e Valdir Gonçalves Nascimento (Irmão Valdir – PODE).

Vereadores Presentes: Adriana Neves Torres (Adriana Torres – MDB), Antônio Gonçalves do

Amaral (Toin Amaral – PP), Antônio Borges Belfort (Antônio Belfort – PL), Bibiano Barbosa de

Miranda Neto (Bibiano – MDB), Gérsica da Silva Magalhães (Gérsica do Ceará da Loto – PODE),

Gledson Silva Lima (Gledson Kza Bella – MDB), Gonçalo de Sousa Araújo (Gonçalo – MDB),

Mário Borges Teixeira (Mário da Saúde – PODE), Robson Gonçalves de Souza (Professor

Robson – PP), Thais Parente de Sousa (Thais Parente – UNIÃO), Vilson Barbosa de Sá (Galego

Bala – PL). Invocação e Abertura: Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou

aberta a presente Sessão Extraordinária. EXPEDIENTE: (Art. 167 do Regimento Interno) O

Senhor Presidente declarou iniciada a fase destinada ao Expediente e determinou ao 1º

Secretário a leitura das matérias constantes: 1 - PROJETO DE LEI (PODER EXECUTIVO) Nº

008/2025 – AUTORIA: FABRÍCIO BATISTA FERREIRA – PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social e revogação do artigo 5º, §2º

da Lei 396/2009; 2 - REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 005/2025 – AUTORIA: MESA

DIRETORA que Requer, ouvido o Douto Plenário, a tramitação em Regime de Urgência do

Projeto de Lei nº 008/2025-GAB/PREF que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Habitação e Interesse Social e revogação do artigo 5º, §2º da Lei 396/2009.” É o que constava

no Expediente, Senhor Presidente. ENCAMINHAMENTO: (Art. 165, inciso I, alínea “a” do

Regimento Interno) O Senhor Presidente declarou iniciada a fase destinada ao

Encaminhamento, dando prosseguimento à pauta da Sessão. Discussão e votação do seguinte

requerimento: REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 005/2025 – AUTORIA: MESA DIRETORA

que Requer, ouvido o Douto Plenário, a tramitação em Regime de Urgência do Projeto de Lei

nº 008/2025-GAB/PREF, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Habitação e

Interesse Social e revogação do artigo 5º, §2º da Lei 396/2009”. A matéria foi colocada em

discussão. Como não houve manifestações, foi submetida à votação pelo processo simbólico

e aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Discussão e votação dos seguintes

pareceres: PARECER VERBAL – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

mailto:diretoria.legislativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br
http://www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Diretoria Legislativa

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria
diretoria.legislativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

2

(CLJRF) E COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL (CSS) - PARECER FAVORÁVEL ao Projeto de Lei

nº 008/2025 do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Habitação e Interesse Social e revogação do artigo 5º, §2º da Lei 396/2009”. A matéria foi

colocada em discussão. Como não houve manifestações, foi submetida à votação pelo

processo simbólico e aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. ORDEM DO DIA:

(Art. 171 do Regimento Interno) - O Senhor Presidente declarou iniciada a fase destinada à

Ordem do Dia, conforme previsto no artigo 171 do Regimento Interno. Discussão e votação

do seguinte projeto: PROJETO DE LEI Nº 008/2025 – PODER EXECUTIVO – AUTORIA:

PREFEITO FABRÍCIO BATISTA FERREIRA - Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Habitação e Interesse Social e revogação do artigo 5º, §2º da Lei nº 396/2009. A matéria foi

colocada em discussão. Como não houve manifestações, foi submetida à votação pelo

processo simbólico e aprovada por unanimidade dos vereadores presentes.

AGRADECIMENTOS FINAIS - Como não havia mais nada a tratar, foi invocada a proteção de

Deus para o bem do município, sendo declarada encerrada a presente Sessão. Câmara

Municipal de São Félix do Xingu – Pará, 22 de julho de 2025. E para constar, eu

__________________ Ver. Robson Gonçalves de Souza - 1º Secretário lavro e assino a

presente ata. Câmara Municipal de São Félix do Xingu – PA, em 22 de julho de 2025.

Ver. Mário Borges Teixeira – PODEMOS

Presidente

Ver. Robson Gonçalves de Souza – PP

1º Secretário

Ver. Antônio Borges Belfort – PL

2º Secretário

mailto:diretoria.legislativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br
http://www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/

		2025-08-11T11:17:39-0300
	ANTONIO BORGES BELFORT:41402596120

		2025-08-11T11:34:59-0300
	MARIO BORGES TEIXEIRA:73852600200

		2025-08-11T11:37:53-0300
	ROBSON GONCALVES DE SOUZA:00487038185

		2025-08-11T11:38:59-0300
	ROBSON GONCALVES DE SOUZA:00487038185